
 

1 

 
 

Prot. n.  10047           Varese, lì 12/12/23 
 
Decreto n. 294 
 
OGGETTO: manutenzione ordinaria - diagnostica  problematiche tornio parallelo e fresa 
tradizionale . Laboratorio di meccanica presso il CFP di Luino.  (Affidamento diretto ex art. 50 
del D. Lgs. 36/2023) CIG n.  Z8D3DB5D97                        
 

IL DIRETTORE 
 
Dato atto che in applicazione dell’art. 30, comma 2 della L.R. 19/2007, così come modificato 
dall’art. 1, comma 1, lett. I) della L.R. 37/2008, il Consiglio Provinciale ha istituito l’Azienda 
Speciale della Provincia di Varese a decorrere dal 31 dicembre 2009 con la contestuale 
cessazione dell’Istituzione ed ha provveduto ad adottare i conseguenti atti necessari. 
 
Vista la Delibera di Consiglio di Amministrazione n. 27 del 25 ottobre 2022, avente ad  oggetto 
"Approvazione Bilancio di previsione 2023 e Bilancio di previsione pluriennale 2023-2025" 

 
Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n.40 del 20/12/2022 di "Assegnazione delle 
risorse economiche al Direttore Generale per l’anno 2023". 
 
Preso atto di quanto segue: 

- che su segnalazione del  responsabile di laboratorio di meccanica del CFP di Luino , 
l’ufficio tecnico  dell’Agenzia  ha richiesto un intervento di verifica di due macchinari fuori 
servizio alla ditta “Assistenza CB srl”;   

- che la ditta suindicata ha seguito del primo intervento di verifica del 24.11.2023 ( vedi 
ordine di lavoro  agli atti)  ha riscontrato quanto segue: 

 Diagnosi  
1) sul  tornio parallelo Tacchi matr. 1104 sono stati  individuati  dei problemi meccanici  
importanti alla scatola del cambio , in questo caso si è deciso di  sospendere l’attività e le 
riparazioni necessarie per costi troppo elevati; 
 2) sulla fresa tradizionale Zeus matr. A128366  sono stati  individuati  dei problemi 
meccanici su l’asse X , tuttavia per verificare l’entità del danno risulta necessario smontare 
la tavola; 

- che  la ditta suindicata a seguito del secondo intervento di verifica del 27.11.2023 (vedi 
ordine di lavoro agli atti) ha riscontrato quanto segue: 

 Diagnosi  
3) sulla fresa tradizionale Zeus matr. A128366 è stata rimossa la tavola asse X e sono stati  
individuati problemi meccanici sulle coppie coniche che non permettono il corretto 
avanzamento dell’asse, anche in questo caso si è deciso di sospendere l’attività e le 
riparazioni necessarie  poichè i pezzi di ricambio non sono più disponibile sul mercato e 
l’unico modo per averli è farli fare a doc da ditta specializzata;             

- che tale operazione ha dei costi elevati e supera di gran lunga il valore complessivo della 
fresa.  

Considerato infine quanto segue: 
- che alla luce di quanto sopra indicato, viste le problematiche emerse e l’obsolescenza dei 

macchinari che comunque presentano anche altre problematiche legate all’usura e alle 
collisioni, la ditta “Assistenza CB srl” sconsiglia l’intervento di riparazione considerandolo 
antieconomico.  



 

2 

 
 

- che in data 27.11.2023 prot. 9998 del 11.12.23  la ditta Assistenza CB srl ha presentato il 
consuntivo di spesa per diagnosi macchinari pari a €.1.310,81  più 22% IVA per €. 288,37 
per un complessivo pari a €.1.599,18 (agli atti); 

 
il seguente riferimento normativo: 
- D. Lgs. 36/2023  
- Art. 163 “Procedure in caso di somma urgenza e di protezione civile”. 

 
 Per tutto quanto sopra espresso in premessa, 
 

DECRETA 
 

1) Di approvare l’intervento eseguito dalla ditta Assistenza CB srl relativo alla diagnosi 
problematiche macchinari presso il laboratorio del CFP di Luino . 
 
2) Di approvare la procedura di affidamento diretto del servizio in oggetto , dando contestualmente 
atto che lo stesso rientra nell’ambito degli affidamenti sotto soglia di cui all’art. 14 comma 1 del 
D.lgs 36/2023; 
 
3) Di approvare il consuntivo di spesa presentata dalla ditta “Assistenza CB srl” pari a €. 1.310,81  
più I.V.A. del 22% per €. 288,37 per un complessivo totale pari a €.1.599,18 .   
 
4) Di dare atto che: 
- il responsabile del procedimento è la dott. Salvatore D’Arrigo; 
- il numero di CIG è:  Z8D3DB5D97        
 
5) Di provvedere alla liquidazione ed al pagamento del suddetto servizio, su presentazione di 
fattura a norma di legge alla ditta Assistenza CB srl nella persona del suo rappresentante legale 
Sig. Stefano Cami  nato a  Varese il 05.10.1977 con sede legale in Via Manzoni ,6 - 21029 
 Vergiate (VA) partita I.V.A. n. 03741660124, poiché il responsabile dell’ufficio tecnico ha accertato 
che  lo stesso è stato  eseguito a regola d’arte. 
 
6) Di assumere sul conto 4.B.35 del Bilancio dell’Agenzia Formativa – anno 2023 - l’impegno 
complessivo di spesa  pari a €. 1.599,18 iva inclusa in favore della ditta “Assistenza CB srl ” 
come indicato nella sottostante tabella: 
 

 

 
Anno 

 
CdC 

 
Conto 

 
Importo 

 
I.V.A. 

 
Totale 

 
2023 

 
LU 

 
4.B.35 

 
€.1.310,81    

 
€.288,37 

 
€.1.599,18 

  
                            Il Direttore 

                                                                                                                 Dott. Salvatore D’Arrigo 
 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi della normativa vigente 


